2025 年 4 月 18 日
中国四国エイズ拠点病院
      薬剤部長・科長 殿

  厚生労働省エイズ対策研究事業

HIV 感染症の医療体制の整備に関する研究
 中国四国ブロック分担研究者 藤井 輝久

謹啓

 時下 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。HIV/AIDS 診療につきま

しては、平素より格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

今年度＜第 44 回 薬剤師のための抗 HIV 薬服薬指導研修会＞を開催いたしま

す。この度も相互理解を深めるために中四国ブロックエイズ対策促進事業との

共催で、専門カウンセラーおよびソーシャルワーカーがスタッフ・参加者として

加わり、会場集合にて開催いたします。

ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、薬剤師を 1 名研修会へ派遣してい

ただきたく、ご高配を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

 尚、抗 HIV 薬物療法は高い専門性が必要とされております。また、日本病院薬

剤師会には HIV 感染症専門薬剤師認定制度があります。原則として、HIV 感染症

の診療に関与されている方あるいは今後関与される予定の方を派遣して頂きま

すようお願い申し上げます。

＊本研修会は、日本病院薬剤師会 HIV 感染症薬物療法専門認定薬剤師制度にお

ける認定研修会（認定 4.5 単位、更新 7.75 単位）となります。

＊応募多数の場合は、来年度開催予定の研修会（日程は未定）へ参加をお願いす

る場合もありますことをご了承ください。

参加費：無料
旅費等：旅費・宿泊費は派遣病院 (または個人)で負担

謹白

第 44 回薬剤師のための抗 HIV 薬服薬指導研修会プログラム

【期日】令和 7 年 7 月 19 日（土）～20 日（日）
【会場】広島市文化交流会館

広島県広島市中区加古町 3-3 TEL (082)243-8881

【日程】
令和 7 年 7 月 19 日（土）
  12:00 - 受付開始
  13:00 - 13:05  開会：説明、自己紹介等
  13:05 - 14:05  講義：「HIV 感染症 近年の話題も含めて（仮題）」

 （川崎医科大学附属病院 総合診療科 教授：医師 和田 秀穂さん）
＜休憩＞
  14:10 - 14:55  講義：「未定」
   （国立健康危機管理研究機構 国立国際医療センター

エイズ治療・研究開発センター：心理士 木村 聡太さん）
＜休憩＞

15:10 - 16:40 症例検討
（独立行政法人国立病院機構 高崎総合医療センター 薬剤部：

薬剤師 神尾 咲留未さん）

＜休憩＞
  16:50 - 18:30  演習：「オリエンテーション」
            「ロールプレイによる服薬指導の体験的学習」

（広島修道大学健康科学部心理学科：臨床心理士 内野 悌司さん他）
    18:40- 終了

 令和 7 年 7 月 20 日（日）
  9:00 - 12:30  演習「ロールプレイによる服薬指導の体験的学習」

 （広島修道大学健康科学部心理学科：臨床心理士 内野 悌司さん他）
12:30 - 12:45  レポート作成
12:45 -     閉会

  ※都合によりプログラムを変更する場合がありますのでご了承ください。

【参加申し込み】Peatix（以下 URL もしくは QR コード）より、必要事項をご入

力の上、2025 年 5 月 31 日までに期日厳守でお申し込み下さい。参加のご案内は

参加者へ 7 月 5 日頃にお知らせ致します。尚、期日までに通知が届かない場合

は必ずご連絡ください。

【申し込み URL、QR コード】

https://hiv-chushikoku44.peatix.com

【連絡先】広島大学病院 薬剤部 石井聡一郎

     〒734-8551 広島市南区霞 1-2-3

          Tel 082-257-5555（代）,  Fax 082-257-5598

     E-mail ：sishii@hiroshima-u.ac.jp